1

令和７年度 第２回 情報公開・個人情報保護審査会 会議録[公開用]

１ 日 時  令和７年７月18日（金）13：30～15：40

２ 場 所  愛媛県庁第一別館３階 第３、第５会議室

３ 出席者  光信会長、牧本委員、豊島委員、長尾委員、森本委員

４ 次 第

（１）開会

（２）報告事項

   令和６年度情報公開制度・個人情報保護制度の運用状況

   ・資料に基づき、運用状況を事務局から説明。

   【主な質疑】

    ○公開請求件数が多い公文書について、令和５年度のトップ５に入ってなかった

県立学校の校長宛文書が、令和６年度はいきなり１位だが、何か特別な事情が

あるのか。

→特定の方が県立学校の校長宛の通知文書を公開請求したもので、請求書自体

は数枚だが、公開非公開の決定はいろいろな課に関係するので、決定件数が

増えたものである。

○情報提供の状況について、「貸出」は無いが、「複写」はあったということか。

→「貸出」は、令和５年度も６年度もゼロだったが、それ以前は数人ぐらいあ

った状況。最近はホームページでいろいろな情報が見れることもあり、「貸

出」が減っているのではないかと推察している。

「複写」は、行政資料室に、例えば医療法人の決算の実績報告書等も置いて

あり、そういったものをコピーする方は一定数いる。その結果、昨年度は253

枚の複写があったというものである。

 ※公開部分は以上